
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ορισμός αριθμού υπαλλήλων του Υπουργείου 
Εξωτερικών και καθορισμός ειδικής αποζημίωσης 
για τη διεκπεραίωση εκτάκτων εκλογικών εργασι-
ών κατά την προπαρασκευή και διεξαγωγή των 
βουλευτικών εκλογών της 21ης Μαΐου 2023.

2 Kαταβολή ειδικής εκλογικής αποζημίωσης σε 
υπαλλήλους της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, για την 
έκτακτη απασχόλησή τους στις βουλευτικές εκλο-
γές τις 21ης Μαΐου 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 43438 (1)

Ορισμός αριθμού υπαλλήλων του Υπουργείου 
Εξωτερικών και καθορισμός ειδικής αποζημίω-
σης για τη διεκπεραίωση εκτάκτων εκλογικών ερ-
γασιών κατά την προπαρασκευή και διεξαγωγή 
των βουλευτικών εκλογών της 21ης Μαΐου 2023. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4648/2019 «Διευκόλυνση άσκησης εκλογικού 

δικαιώματος εκλογέων που βρίσκονται εκτός Ελληνικής 
Επικρατείας» (Α’ 205),

β) του ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

γ) του π.δ. 96/2007 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο 
των διατάξεων της νομοθεσίας για την εκλογή βουλευ-
τών» (Α’ 116) και ειδικότερα της περ. δ’ της παρ. 4 του 
άρθρου 131, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 74 του 
ν. 5043/2023 «Ρυθμίσεις σχετικά με τους Οργανισμούς 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού - Διατάξεις για 
την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Διατάξεις για το αν-
θρώπινο δυναμικό του δημοσίου τομέα - Λοιπές ρυθμί-

σεις του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 91),

δ) του π.δ. 26/2012 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο 
των διατάξεων της νομοθεσίας για την εκλογή βουλευ-
τών» (Α’ 57),

ε) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του Κώδικα νο-
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98),

στ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), και 
ιδίως τα άρθρα 75-80 και 108 αυτού,

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

η) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

θ) του π.δ. 45/2023 «Διάλυση της Βουλής, προκήρυ-
ξη εκλογής Βουλευτών και σύγκληση της νέας Βουλής» 
(Α’ 99),

ι) του π.δ. 47/2023 «Διορισμός Υπουργού Εσωτερικών» 
(Α’ 101).

2) Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

3) Το από 28.4.2023 και τα υπ’ αρ. 26804/12.5.2023 και 
25705/8.5.2023 έγγραφα του Υπουργείου Εξωτερικών.

4) Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥΔΥ/65/15.5.2023 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Διοικη-
τικής Υποστήριξης του Υπουργείου Εσωτερικών, σύμφω-
να με την οποία η έκδοση της παρούσας απόφασης προ-
καλεί δαπάνη, η οποία θα βαρύνει τον προϋπολογισμό 
Εξόδων του Υπουργείου Εσωτερικών (Ειδικός φορέας: 
1007206, ΑΛΕ: 2910601056, οικονομικού έτους 2023), το 
ύψος της οποίας ανέρχεται στο ποσό των εκατόν πέντε 
χιλιάδων πεντακοσίων εβδομήντα ευρώ (105.570,00 €).

5) Τον εξαιρετικά μεγάλο όγκο εργασιών που απαι-
τείται για τη διοργάνωση και τη συστηματοποίηση των 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3217

34537

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.17 01:50:52
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34538 Τεύχος B’ 3217/16.05.2023

ενεργειών και εργασιών για την προπαρασκευή και τη 
διεξαγωγή των εκλογών για την ανάδειξη των μελών του 
Ελληνικού Κοινοβουλίου της 21ης Μαΐου 2023.

6) Το γεγονός ότι οι εν λόγω εργασίες, λόγω της φύσης 
και του μεγάλου όγκου τους, δεν μπορούν να πραγμα-
τοποιηθούν από το προσωπικό που απασχολείται απο-
κλειστικά ή παράλληλα με αυτές, εντός του κανονικού 
ωραρίου εργασίας.

7) Την ανάγκη συνεργασίας με το Υπουργείο Εξωτερι-
κών και ειδικότερα την ανάγκη παροχής έκτακτης εκλο-
γικής εργασίας από υπαλλήλους του Υπουργείου Εξωτε-
ρικών για την εξυπηρέτηση των αυξημένων εκλογικών 
αναγκών για την κάλυψη των κατειπειγουσών υποχρεώ-
σεων και εργασιών που αφορούν στην προετοιμασία και 
τη διαχείριση των εκλογικών διαδικασιών και την ομαλή 
διεξαγωγή της ψηφοφορίας των εκτός Επικρατείας Ελλή-
νων Εκλογέων, κατοίκων εξωτερικού, εν όψει των εκλογών 
για την ανάδειξη των μελών του Ελληνικού Κοινοβουλίου 
της 21ης Μαΐου 2023, λαμβανομένων υπόψη των προ-
βλεπομένων στις διατάξεις του ν. 4648/2019, και ιδίως 
ως προς την ανάγκη διαχείρισης και εκτέλεσης των απα-
ραίτητων εργασιών που πρέπει να ολοκληρωθούν πριν 
και κατά την ημέρα διεξαγωγής των εκλογών, στο πλαίσιο 
της υποβοήθησης του έργου των αρμοδίων ελληνικών 
διπλωματικών αρχών (όπως παροχή της απαιτούμενης 
συνδρομής σχετικά με τις προμήθειες εκλογικού υλικού, 
μεταφορές και λοιπές εργασίες που γίνονται στην αλλο-
δαπή με φροντίδα των οικείων ελληνικών διπλωματικών 
αρχών, σχετικές ενέργειες για τη διαδικασία παραλαβής 
και μεταφοράς των ειδικών εκλογικών σάκων που περιέ-
χουν όλα τα στοιχεία της ψηφοφορίας και λοιπές συναφείς 
εκλογικές ενέργειες), καθώς και την ανάγκη για την κάλυ-
ψη κάθε είδους εκλογικής φύσεως έκτακτης εργασίας που 
θα προκύψει στο πλαίσιο της εκλογικής διαδικασίας για 
τους εκτός επικρατείας Έλληνες εκλογείς, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την καταβολή ειδικής αποζημίωσης 
για το χρονικό διάστημα από την ημέρα δημοσίευσης 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως του π.δ. 45/2023 «Δι-
άλυση της Βουλής, προκήρυξη εκλογής Βουλευτών και 
σύγκληση της νέας Βουλής» (Α’ 99) έως και τις 26 Μαΐου 
2023, σε πενήντα ένα (51) υπαλλήλους που υπηρετούν 
με οποιαδήποτε σχέση εργασίας στο Υπουργείο Εξωτε-
ρικών, οι οποίοι θα απασχοληθούν πέραν του κανονικού 
ωραρίου απασχόλησης των εργασίμων ημερών και κατά 
τις εξαιρέσιμες ημέρες (αργίες), όπως Σάββατο-Κυριακή, 
και τις νυχτερινές ώρες, με ειδική αποζημίωση, για την 
παροχή εκλογικής εργασίας και συγκεκριμένα για την 
αντιμετώπιση των αυξημένων εκλογικών αναγκών εν 
όψει των βουλευτικών εκλογών της 21ης Μαΐου 2023.

Η προσφερόμενη πρόσθετη εκλογική εργασία των 
ανωτέρω απασχολουμένων βεβαιώνεται από τον Υπη-
ρεσιακό Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εξωτερικών.

2. Καθορίζουμε την ειδική αποζημίωση για τους ανω-
τέρω υπαλλήλους του Υπουργείου Εξωτερικών για όλο 
το παραπάνω διάστημα παροχής της έκτακτης εκλογικής 
εργασίας στο ποσό των δύο χιλιάδων εβδομήντα ευρώ 
(2.070 €).

Η εν λόγω αποζημίωση θα καταβληθεί σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο άρθρο 131 του π.δ. 96/2007 (Α’ 116).

Η δαπάνη που θα απαιτηθεί για την αποζημίωση των 
ανωτέρω απασχολουμένων του Υπουργείου Εξωτερικών 
θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων 
του Υπουργείου Εσωτερικών, ΑΛΕ 2910601056, του 
Ειδικού Φορέα 1007206, οικονομικού έτους 2023, και 
θα ανέλθει στο ποσό των εκατόν πέντε χιλιάδων πεντα-
κοσίων εβδομήντα ευρώ (105.570,00 €). Η μεταφορά 
της απαιτούμενης δαπάνης θα γίνει από την Διεύθυν-
ση Προϋπολογισμού και Οικονομικής Διαχείρισης του 
Υπουργείου Εσωτερικών στον Ειδικό Φορέα 1009201, 
ΑΛΕ 2120210001, οικονομικού έτους 2023, του Υπουρ-
γείου Εξωτερικών.

Η ανωτέρω ειδική αποζημίωση καταβάλλεται υπό την 
προϋπόθεση ότι δεν έχει ληφθεί και άλλη ειδική αποζη-
μίωση για τις ίδιες εκλογές.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής 
Υπουργός Οικονομικών Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΣΠΑΝΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 43450 (2)

Kαταβολή ειδικής εκλογικής αποζημίωσης σε 
υπαλλήλους της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, για 
την έκτακτη απασχόλησή τους στις βουλευτικές 
εκλογές τις 21ης Μαΐου 2023. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής διαχεί-

ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του Κώδικα νο-
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98),

γ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

δ) του άρθρου 131 του π.δ. 96/2007 «Κωδικοποίηση 
σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων της νομοθεσίας για την 
εκλογή βουλευτών» (Α’ 116), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 74 του ν. 5043/2023 «Ρυθμίσεις σχετικά με τους 
Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού - 
Διατάξεις για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Διατά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34539Τεύχος B’ 3217/16.05.2023

ξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου τομέα - 
Λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 91),

ε) του π.δ. 26/2012 «Κωδικοποίηση σ’ ενιαίο κείμενο 
των διατάξεων της νομοθεσίας για την εκλογή βουλευ-
τών» (Α’ 57),

στ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και Καθορισμός των 
Αρμοδιοτήτων τους- Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 123),

ζ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

η) του π.δ. 45/2023 «Διάλυση της Βουλής, προκήρυ-
ξη εκλογής Βουλευτών και σύγκληση της νέας Βουλής» 
(Α’ 99),

θ) του π.δ. 47/2023 «Διορισμός Υπουργού Εσωτερι-
κών» (Α’ 101).

2. Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

3. Το υπό στοιχεία 21178 ΕΞ 2023/28.4.2023 έγγραφο 
και το από 4.5.2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

4. Την υπ’ αρ. 55/16.5.2023 εισήγηση της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Διοικητικής Υπο-
στήριξης του Υπουργείου Εσωτερικών, σύμφωνα με 
την οποία η έκδοση της παρούσας απόφασης προκαλεί 
δαπάνη, η οποία θα βαρύνει τον προϋπολογισμό Εξόδων 
του Υπουργείου Εσωτερικών (Ειδικός Φορέας 1007-206 
και ΑΛΕ 2910601056), το ύψος της οποίας ανέρχεται στο 
ποσό των σαράντα δύο χιλιάδων ευρώ (42.000,00 €).

5. Το γεγονός ότι για την καταχώρηση στοιχείων μη-
χανογραφημένων εντύπων και την υλοποίηση μηχα-
νογραφικών διαδικασιών για την καταβολή εκλογικής 
αποζημίωσης, μέσω του περιβάλλοντος του TAXISNET, 
στις βουλευτικές εκλογές τις 21ης Μαΐου 2023, θα προ-
σφέρουν έκτακτη υπηρεσία υπάλληλοι της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 
Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την καταβολή εφάπαξ ειδικής εκλογικής 
αποζημίωσης σε υπαλλήλους της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και μέχρι τον αριθ-
μό των εξήντα πέντε (65) ατόμων, για την παροχή έκτα-
κτης εκλογικής εργασίας στο πλαίσιο της προπαρασκευής 
και διενέργειας των βουλευτικών εκλογών της 21ης Μαΐου 

2023 και ειδικότερα για την ανάπτυξη, βελτίωση και υπο-
στήριξη της παραγωγικής λειτουργίας των εφαρμογών 
και των υποδομών, για την καταβολή εκλογικής αποζη-
μίωσης, μέσω του περιβάλλοντος του TAXISNET.

2. Καθορίζουμε την εφάπαξ ειδική εκλογική αποζημί-
ωση που θα καταβληθεί στους δικαιούχους υπαλλήλους 
της παρ. 1, για όλο το χρονικό διάστημα παροχής της 
έκτακτης εκλογικής εργασίας, ως εξής:

α) Σε δεκαπέντε (15) υπαλλήλους της ομάδας ανάπτυ-
ξης και βελτίωσης των εφαρμογών πληρωμής εκλογικών 
αντιπροσώπων, ποσό οκτακοσίων ευρώ (800,00 €).

β) Σε πενήντα (50) υπαλλήλους της ομάδας υποστήρι-
ξης παραγωγικής λειτουργίας εφαρμογών, τηλεφωνικής 
υποστήριξης και υποστήριξης υποδομών, ποσό εξακο-
σίων ευρώ (600,00 €).

γ) Για όσους υπάρξει κώλυμα κατά την εκλογική περίο-
δο, για οποιονδήποτε λόγο, το επίδομα θα περικόπτεται 
ανάλογα με τις ημέρες κωλύματος.

3. Οι υπάλληλοι στους οποίους θα καταβληθεί η εφά-
παξ αποζημίωση της παρ. 2, θα οριστούν με απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης.

4. Η απαιτούμενη δαπάνη για την καταβολή της εφά-
παξ ειδικής εκλογικής αποζημίωσης στους παραπάνω 
υπαλλήλους της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης, θα βαρύνει την πί-
στωση του Ειδικού Φορέα 1007-206 «ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑ-
ΤΕΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ/ΤΟΜΕΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙ-
ΚΩΝ» και ΑΛΕ 2910601056 του προϋπολογισμού Εξόδων 
του Υπουργείου Εσωτερικών, οικονομικού έτους 2023. 
Η μεταφορά της απαιτούμενης πίστωσης θα πραγματο-
ποιηθεί από τη Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Οικο-
νομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Εσωτερικών, στον 
Ειδικό Φορέα 1053-202 του προϋπολογισμού Εξόδων 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
και ΑΛΕ 2120210001.

5. Η εν λόγω αποζημίωση δεν υπόκειται στις νόμιμες 
κρατήσεις, καθώς και σε φορολογία εισοδήματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής 
Υπουργός Οικονομικών Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΣΠΑΝΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34540 Τεύχος B’ 3217/16.05.2023

*02032171605230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


